1

证券代码：300370         证券简称：安控科技        公告编码：2017‐242

北京安控科技股份有限公司

关于公司控股一级子公司宁波市东望智能系统工程有限公司

申请综合授信额度暨公司及公司控股股东、实际控制人

提供关联担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

1、担保概述

为了满足北京安控科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股一级子公司

宁波市东望智能系统工程有限公司（以下简称“东望智能”）日常经营所需，东

望智能拟向宁波银行股份有限公司江北支行申请综合授信额度人民币 5,000 万

元，贷款期限一年。公司连同公司控股股东、实际控制人俞凌先生及东望智能总

经理顾笑也先生共同拟为东望智能向宁波银行股份有限公司江北支行申请综合

授信额度人民币 5,000 万元提供连带责任担保，担保期限一年，免于支付担保费

用。公司授权公司控股股东、实际控制人俞凌先生向宁波银行股份有限公司江北

支行全权办理此授信事宜，被授权人有权在相关法律文本上签字，由此产生的全

部经济和法律责任均由公司承担。

2、关联关系

俞凌先生为公司董事长、控股股东、实际控制人及持股 5%以上股东，截至

本公告披露日，持有公司股份 219,947,936 股，占公司总股本的 22.94%。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2014 年修订）》的规定，本

次交易构成关联交易。

3、公司第四届董事会第二十四次会议（以下简称“本次董事会”）审议通

过了《关于公司控股一级子公司宁波市东望智能系统工程有限公司申请综合授信

额度暨公司及公司控股股东、实际控制人提供关联担保的议案》，因涉及到关联

2

交易，关联董事俞凌先生回避了该事项的表决。本次担保事项尚需提交公司股东

大会审议。具体情况如下：

单位：万元

被担保方 与公司关系 融资银行
授信额度/

担保金额
担保期限 担保方/担保类型

宁波市东望

智能系统工

程有限公司

控股一级子

公司

宁波银行股

份有限公司

江北支行

5,000 一年
公司、俞凌、顾笑也

/连带责任担保

4、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

二、被担保人基本情况

1、被担保人名称：宁波市东望智能系统工程有限公司

2、类型：有限责任公司

3、住所：宁波市鄞州区首南街道茶亭庵村（新兴工业区）

4、法定代表人：刘伟

5、注册资本：伍仟万元整

6、成立日期：2009年01月06日

7、营业期限：2009年01月06日至长期

8、经营范围：第二类增值电信业务中的信息服务业务（不含固定网电话信

息服务和互联网信息服务）（在许可证有效期内经营）。智能楼宇系统集成、安

防系统工程、监控系统工程的施工；监控设备、通信设备的销售及安装、维护；

监控设备、通信设备、计算机网络技术咨询服务；计算机软件研发、销售及售后

服务；设备租赁服务。

9、截至本公告披露日，东望智能为公司控股一级子公司，公司持有东望智

能70%股权。

安控科技

东望智能

70%

3

10、东望智能基本财务信息

单位：元

财务指标 2017 年 3 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

资产总额 211,252,850.05 251,615,292.37

负债总额 145,762,058.46 203,502,355.79

净资产 65,490,791.59 48,112,936.58

营业收入 31,750,737.19 134,081,753.18

利润总额 4,309,403.42 42,486,063.61

净利润 3,657,855.01 36,047,385.64

注：2017 年一季度财务报告业经审计；2016 年度财务报告业经审计。

三、担保协议主要内容

1、担保方：北京安控科技股份有限公司、俞凌、顾笑也

2、被担保方：宁波市东望智能系统工程有限公司

3、担保金额：人民币 5,000 万元

4、担保方式：连带责任担保

5、担保期限：一年

四、对上市公司的影响

本次关联担保事项有利于满足东望智能正常资金需求，不存在损害公司及全

体股东利益的情形。本次关联担保免于支付担保费用，体现了公司及公司控股股

东、实际控制人对子公司的支持，符合公司和全体股东的利益。

五、独立董事的独立意见

公司及公司控股股东、实际控制人俞凌先生对东望智能提供担保有利于满足

其正常资金需求，不存在损害公司和全体股东，特别是中小股东利益的情形。本

次担保及决策程序合法有效，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2014

年修订）》等相关法律法规的规定。

我们一致同意本次担保事项，并同意提交公司股东大会审议。

六、公司累计对外担保情况、关联担保情况及逾期担保情况

1、公司累计对外担保情况

自 2017 年 8 月 29 日至本公告披露日，公司及其子公司累计对外担保已履行

4

完毕总额为 4,100 万元。截至本公告披露日，公司及其子公司累计对外担保总额

为人民币 50,700 万元（不含本次董事会审议通过的全部担保），全部为公司与

子公司之间的担保，占公司最近一期经审计净资产（归属于上市公司所有者权益）

的比例为 39.85%。公司及其子公司无对外担保或涉及诉讼的担保情况，亦无为

股东、实际控制人及其关联方提供担保的情况。

本次董事会审议通过的全部担保生效后，公司及子公司的担保总额为 55,700

万元，全部为公司与子公司之间的担保，占公司最近一期经审计净资产（归属于

上市公司所有者权益）的比例为 43.77%。

2、关联担保情况

自 2017 年 1 月 1 日起至本公告披露日，公司及其子公司与俞凌先生已发生

的关联担保总金额为 99,000 万元（不含本次董事会审议通过的全部担保）。

本次董事会审议通过的全部担保生效后，公司及其子公司与俞凌先生已发生

的关联担保总金额为 112,000 万元。

3、逾期担保情况

截至本公告披露日，公司无逾期担保的情况。

六、备查文件

1、第四届董事会第二十四次会议决议；

2、第四届监事会第十四次会议决议；

3、独立董事关于第四届董事会第二十四次会议相关事项的独立意见；

4、深交所要求的其他文件。

北京安控科技股份有限公司

                                          董事会

                                           2017 年 9 月 29 日